CIL. V 3865 Veronae in fragmento

183

Vsurae uitae sortem morti reddidit.

Ephem. epigr. VIII 331 uidit Iannelli Nolae totus
titulus hic est: *L. Mettius L. f. Maximus domo Atria mil.
cohor. VIII pr(aetoriae) hic situs est, uixit annos XXVIII,
militauit ann. XI, usurae — reddidit: in fronte ped. XII
in agrum ped. XVI*

1 *usurae* genetiuus uidetur adpositus ad *sortem* tam-
quam usurariam. an *usurae uitae* (fuerunt), *sortem*? datiu-
um interpretatur Leo comparatque talem *arraboni dedit*.
Hense adscripsit Ciceronis tusc. I 93 *ea natura dedit usu-
ram uitae* eqs.

184

Ho]mines ego moneo niquei diffidat [sibi.

CIL. IX 3128, Mommsen IN. 5468 Sulmone litteris
uetustis infra imagines pastoris et plostrarii scriptum epi-
gramma ut uidetur absolutum et perfectum *ho et sibi*
supplementa in ipso lapide extant recentia. hoc Mommseno
displicebat, tamen nec *suis* aptius nec *deo* probabilius: no-
lite desperare, imagines enim ostendent me satis bene per-
uenisse uiuom. in extremo prologo Rudentis *ualete ut ho-
stes uestri diffidant sibi*

185

Fortuna spondet multa multis, praestat nemini.
uiue in dies et horas, nam proprium est nihil.

CIL. I 1010 Romae. praecedit *Primae Pompeiae*
ossua haec, sequitur Saluus et Eros dant

1 hypermeter, *Fors* Mommsenus pro *Fortuna* (Vergilius
spondet fortuna salutem), Ritscheliuss tolli iussit *multa*
2 *nil proprium ducas quod demutari potest* Syri sententia

186

D(is) M(anibus) s(acrum). Maximus et Lascius duo
fratres conuenientes in uno hunc titulum nobis posui-
mus uiuis, ut possemus at superos securius uitam bo-
nam ger(e)re, qua fini fata uolebant. qui qua uita uixi-

5 mus una, numquam inter nos fecimus uerbum amarum.
 uoluptates secuti simus omnes, uitae nostrae a nobis
 numquam quitquam negatum est. i[t]a tu qui legis,
 bona uita uiue sodalis, quare post obitum [n]ec risus
 nec lusus [n]ec ulla uoluptas erit. haue, Maximae.
 10 mentem habere quod legeris, quare uita morti pro-
 prior fit cottidiae. uale.

CIL. IX 3473 descr. Mommsen et Dressel Peltuini
 repertum, nunc in museo Aquilano. adposui propter clau-
 sulam, inmixta etiam dactylica

1 i. Lascius 6 *simus* pro *sumus* Messalla Brutus
 Agrippa (GLK. VI p. 9, 5) 8 *quare?* Mommsenus in
 figura anthyphorae, item u. 10. mihi usurpatum uidetur
 pro *quia* unde Romanenses *quar car* 10 memento, cf.
 animum aduertere Phaedrus fab. III 20, 10 *nam uita*
morti propior est cottidie ubi non dubito quin restituendum
 sit *fit*. idem igitur IV 1, 18 merito gloriatur sibi par-
 tam laudem esse *quod tu* Particulo, *quod similes tui ue-*
stras in chartas uerba transfertis mea dignumque longa
iudicatis memoria

187

Dum uixi, uixi quomodo deceat ingenuum.
 quod comedi et ebibi, tantum meum est.

CIL. IX 2114 recognouit Dressel, Henzen 7407 in
 pago Beneuentano. praescriptum *P. Clodius P. f. Ste(la-
 tina) Pius leg. XX[X]*, quae legio cum non possit esse Vl-
 pia uictrix, inter ueteranos iste ab Augusto deductos nu-
 merandus est. ex senariis ortum elogium, de Sardanapali
 hac sapientia tam sepulcris quam aedium parietibus in-
 scripta (ἔσθιε πίνε τρύφα, *es bibe lude ueni*) uide quae col-
 legit Cardinali iscr. Velit. p. 124 *quod edi bibi, mecum ha-*
beo, quod reliqui, perdidit ac similia

1 debuit *quomodo ingenuum deceat* 2 deest senario
nam quod c.

188

Eo] cupidius perpoto in monumento meo,
 quod dormiendum et permanendum haec est mihi.

CIL. XII 5102 ex schedis, Or. 4808 fuit Narbone.
 praescriptum nomen uiri *L. Runnius Pa. | Cn. f. Pollio*
 1 eo uel hoc suppleuit Ritschelius. lacunam unus in-
 dicauit Muratori 1738, 12

189

Si quit bis facere, te bibo fac dolci[ter].

CIL. XIV 1874 descr. Visconti Ostiae in sarcophagi
 operculo in quo medio togatus est, adstant puer et mulier
 gratius erat *uiuo te*

190

Adeste amici, fruamur tempus bonum,
 epulemur laeti, uita dum parua manet,
 Baccho madentes, hilaris sit concordia.
 eadem fecerunt hi cuncti cum uiuerent,
 s dederunt acceperunt, dum essent, fruniti sunt.
 et nos antiquorum emitetur tempora.
 uiue dum uiuis, nec quidquam denegaueris
 animo indulgere, quem commodauit deus.

Garrucci in actis inst. arch. rom. 1861 p. 37 ex schedis
 quas possidere se narrat Zarattini Castellini Romae in
 tabula marmorea effossa ante portas. sensus a uolgo gen-
 tili non alieni, sed iambsciti et summa uersus 6 recen-
 tiorum nugis quam antiquitati conuenientior, itaque diffi-
 debam schedarum auctori

8 *anime* Garr., correxi

191

D. M.

T. Vettius T. f. Pol(lia) Nepos milit . . .
 II uir q(uin)q(uennalis) flam(en) Dial. sibi et . . .
 lib. . . . [coniugi
 s sanctissimae, cum qua per mul[tos] annos
 bene uixit. tu [memento:

sumus mortales, immortales non sumus . . .
 praesumptio nostra haec est uas . . .
 uicturos credimus . . .
 10 sic ergo tu mortal. securam iam nunc . . .
 casus nostri haec facere relin . . .
 mortem uiuere semper so . . .
 agentes sani ad superos ho . . .
 quia uiuere n . . .

Muratori 168, 1 inde CIL. XI 856 ubi accessit pars eorum quae adnotaram mus. rhen. 27 p. 137 Mutinae

mutilatum a dextra titulum totum proposui, nam cum senarius manifesto uersus 7 sit, tum proximi saltem imitantur iambo uotis] *praesumptio nostra haec est uas [tamen, semper] uicturos credimus [bene conditos.* sed Muratorii exemplum quod unum superest non satis fidei habet ad redintegrandos illos et si qui plures erant carminis uersus

10 ad sententiam *mortalis, cura iam nunc [memor] casus nostri haec facere, relin[quere tuis, post] mortem uiuere semper: soli hoc] agentes sani ad superos ho[mines], quia uiuere n[on est sine hoc*

192

ut perferantur, si qua sunt, ad inferos.
 date terrae fructum, ut terra possit reddere.
 ab alio speres, altero quod feceris.

Gruter 928, 9 Romae. sine capite carmen, tamquam luxata membra

1 lacuna non indicatur. *si qua sunt* quorsum tendat ostendunt ea quae adposui n. 132 et 179 uel Henzen 7382 *impetra si quae sunt Manes ne tam scelestum discidium experiscar diutius* 2 Euripides fr. 757 interprete Cicero tusc. III 59 *reddendast terrae terra, tum uita omnibus metenda ut fruges*

3 comicus inc. 82 et Syrus 2 *ab alio expectes, alteri quod feceris* ubi uide quae Ribbeckius adscripsit. in sepulcris haec incisa ad tutelam eorum spectant (ut Or. 4786 *quod si nocueris, noceberis ab alio, 4802 quod feceris, et tibi alius faciet*, supra adnotata in 95). CIL. X 4972 *alio nemini*

193

Custos sepulcrī pene dēstricto deus
Priapus ego sum. mortis et uitai locus.

CIL. VI 3708 et 5173, Henzen Or. 5756a Romae in
columbario circa Tiberii aut Claudii Caesaris tempora scri-
pti iambi graecanici, custodit Priapus coniunctum cum hor-
tis uineisue sepulcrum, CIL. V 3634, Iahn spec. epigraph.
p. 65

194

Ita candidatus quod petit fiat tuus
et ita perennes, scriptor, opus hoc praeteri.
hoc si impetro a te, felix uiuas, bene uale.

Henzen Or. 6975 prope Narniam ad pontem. cf.
Henzen 6977 *inscriptor, rogo te ut transeas hoc monumen-
tum... quouis candidati nomen in hoc monumento inscri-
ptum fuerit, repulsam ferat neque honorem ullum gerat.*
horum scriptorum operam et assiduitatem muri Pompeiani
optume inlustrant
³ *at felix* Henzen, correxi in Fleckeiseni annali philol.
1858 p. 78

195

Ita candidatus fiat honoratus tuus
et ita gratum edat munus tuus munerarius
et tu (sis) felix, scriptor, si hic non scripseri[s].

CIL. XI 575, Henzen 6976 Foro Popilii. iambi inter-
polati
1 debuit *fiat aedilis* aut quod est in superiore carmine,
iam praue inlatus est anapaestus 2 tolle *tuus*
3 *sis* in confinio linearum omissum a quadratarario addidi
in ann. phil. 1858 p. 78

196

Ita ualeas, scriptor, hoc monumentum praeteri.

CIL. V 1490, Orelli 4751 in agro Aquileiensi

197

Ita leuis incumbat terra defuncto tibi
 uel assint quieti cineribus Manes tuis,
 rogo ne sepulcri umbras uiolare audeas.

Fabretti inscr. ant. 283, 181 prope Romam
 1 *denuncio* editum est, *defuncto* correxi 2 *quieti*
 dissyllabum cf. ad 90. 3 3 hiatus in caesura, potuit *uiol-*
lare umbras

CIL. VIII 1070 *ita tibi contingat quod uis, ut hoc sa-*
crum non uioles quasi incisi pariter senarii, cum integri
 fiant adiuncto uelut *uiuo et mortuo, quisquis praeteris*

198

Rogo per deos Stygios, oss(a) nostr(a), quisquis es
 homo, non uioles, non tras(ieris) h(unc) l(ocum).

Gruter 601, 10 a Smetio, Orelli 2998 Romae. non
 uidentur casu facti uersus, cum praesertim di ornatius uo-
 centur Stygii. in aliis titulis obtestatio praetereuntium fit
 per deos superos inferosque ut IRN. 6893

2 *non pro ne plebeium* (Petron. sat. 74 *suadeo non pa-*
tiaris) *tras. h. l. lapis*, prima nota fortasse *traseas* si-
 gnificat. sed *trasieris* uersus requirit, olim posui *trasilias*.
 si recte expleui, ut legat titulum uiator rogatur, cf. ad 128

199

Illi deos iratos, quos om(n)is colunt,
 si quis de (e)o sepulcro (quid) uiola(ue)rit.

CIL. V 3034 contulit Mommsen Patauii sub titulo
 Sempronii Primi et uxoris Clodiae Secundae et Sempronii
 Tertii fratris adscriptum manu alia. cuius imprecationis
 similes extant multae (uelut Iahn spec. epigr. 28, 30 *qui*
uiolauerit siue immutauerit, deos sentiat iratos)

1 similiter omisso uerbo *iratam mihi* Martialis IV 43, 5
omnis lapis 2 *deo sepulcro | uiolarit lapis, de eo*
 Puteanus apud Gruterum 826, 7, *quid* et *uiolauerit* metri
 causa ego substitui

200

ollam seueri flaminis ne tangito

probum hunc senarium antiquae quidem ollae inscriptum esse sed recenti studio sacerdotis cuiusdam Gallici narrat Boissieu inscr. Lugdun. p. 99. cuius sententia siquam recipit controuersiam, antiquitati conuenit *Seueri*

201

senarios quidem faciunt cautiones sepulcrales CIL. VI 4410
huic monumento ustrinum aplicari non licet
et Gori inscr. Etr. I 427, 297

ad h(oc) m(onumentum) u(strinum) fieri n(on) licet
uerum a poetice uidentur alienae. et alias intertexta iam-
bis legitur oratio ut Viniciae Donatae Gruter 1001, 5 *mace-
riam clusit circum monimentum suom*

202

. ium a parentibus
. o adque arbusculis
. as perpetuet domum.

CIL. XII 578 ex Ruardo qui bonas fuisse litteras lapi-
dis tradidit Aquis Sextiis. 'uide ne recens sit' Hirsch-
feld. sed iambici numeri quos nemo agnouit, ne Rouard
quidem cum u. 3 *felicitas* proposuerit, in contrariam par-
tem ualent accepit filius aut filia monumentum exi-
mum *a parentibus* ornatum hortulo *atque arbusculis*, *se-
cura quam posteritas perpetuet domum*. Hense suadet *pietas*

203

Qualem paupertas potuit, memoriam dedi.

CIL. XII 1036 descr. Hirschfeld prope Auennionem
litteris magnis saeculi tertii. praecedat *Cupitiae Florentinae*
coniugi piae et castae Ianuarius Primitius maritus. sic
CIL. V 4018 additur titulo *pro meritis parum, pro facul-
tate satis* et ibid. 4020 *si maior auctoritas patrimoni mei*
fuisset, ampliori titul[o]e prosecutus fuisset, piissime pater